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Milí Trojanovjané, sousedé,
pevně věřím, že pro většinu z vás byly 

vánoční svátky dobou klidu, rozjímání 
a času stráveného s rodinou a přáteli.
I přestože máme za sebou několik dnů 

nového roku a člověk by se měl dívat 
kupředu, rád bych se ještě ohlédl za 
posledními dvěma měsíci roku 2022. 
Dovolím si je zhodnotit ze své osobní 
perspektivy. Byly to měsíce, které se 
pro mě i mou rodinu nesly v duchu 
velkých změn. 
Stal jsem se novým místostarostou a 

život se nám značně proměnil. V době, 
kdy jsem se rozhodoval o změně povo-
lání, nevěděl jsem, co vše mohu čekat, 
jak mě lidé v obci i na úřadě přijmou, 
jaká bude má nová práce a jaké nové 
limity své osobnosti poznám. To vše mi 
dávalo velkou dávku nejistoty. Dnes ale 
mohu říct - jsem rád, že jsem překročil 
svůj pomyslný Rubikon. A to hlavně 
díky mým kolegům na úřadě - velmi 
obětavým a pracovitým lidem, kteří 
obcí žijí a pracují nad rámec svých po-
vinností, navíc se skvělými výsledky.
Fungují jako rodina, vzájemně si po-

máhají a neustále se snaží zlepšovat 
provoz úřadu a celé obce. Ze svých 
zkušeností vím, že takový přístup je 
velmi výjimečný. Může to vyznít z mé 
strany jako kalkul a pochlebování, ale 
není tomu tak. Je to jen mé poděkování 
za to, jací jsou. V nadcházejícím obdo-
bí nás čekají velké výzvy, mnoho kom-
plikovaných projektů, které přinesou 
občanům Trojanovic ještě kvalitnější 
život v obci, a já jsem rád, že své kolegy 
budu mít nablízku.
Závěrem bych vám chtěl za celý úřad 

popřát úspěšný nový rok plný míru, 
lásky, porozumění a síly, abyste byli 
schopni zvládat všechny výzvy života.

Jan Kubeša

Slovo místostarosty 70 let Horské služby Beskydy

Horská služba v Beskydech je v mnohém 
spjata s Trojanovicemi. Na našem katast-
ru byste našli jak současnou stanici, tak 
i předchozí zázemí, ale hlavně historie i 
současnost je protkaná osobnostmi z řad 
Trojanovjanů, kteří se o založení a 
rozvoj HS Beskydy zasloužili. 
Ve svém 71. roce fungování osla-
vila Horská služba Beskydy kulaté 
výročí 70 let od založení. Oslavy 

o rok zpozdila epidemie koronaviru. „Za-
tímco v zakládajícím roce 1951 pracovalo 
u Horské služby v Beskydech 5 nadšených 
sportovců, dnes máme 15 profesionálních 
záchranářů, 4 lékaře, 2 sezonní a 44 dob-
rovolných záchranářů. Bez otců zakladatelů 

bychom ale nikdy nebyli tam, kde 
jsme nyní,“ říká náčelník Horské 
služby Beskydy Radan Jaškovský.

-red-

Z oslav  - horní stanice lanové dráhy  - předání ocenění za dlouholetou a přínosnou činnost 
u Horské služby Ottovi Navrátilovi z okrsku Kohútka (vpravo) a Janovi Matůšovi z okrsku 
Pustevny

 Oslavy probíhaly v sobotu 10. prosince prakticky celý 
den. Dopoledne se konalo každoroční doškolení dob-
rovolné základny, kde se na pěti stanovištích vzdělávali 
záchranáři v modelových situacích. Upevnili si znalos-
ti při resuscitaci, traumatech, ale také třeba v překot-
ném porodu. Na řešení situací dohlíželi naši členové 
lékaři a postup se záchranáři diskutovali a hodnotili. 
Na technických stanovištích se pak cvičil například 
transport „zraněné“ pacientky na visuté lávce. Všichni 
účastníci školení včetně figurantek – studentek Střední 
zdravotnické školy – se pak zúčastnili samotných oslav 
70. výročí založení Horské služby Beskydy. Celkem se 
sešlo na 100 lidí včetně hejtmana Zlínského kraje Ra-
dima Holiše a dvou polských horských záchranářů z 
GOPR.*

Z oslav  - horní stanice lanové dráhy

Fo
to

: J
iří

 N
ov

ot
ný

Fo
to

: J
iří

 N
ov

ot
ný

Fo
to

: w
w

w
.fa

ce
bo

ok
.c

om
/h

or
sk

as
lu

zb
a.

cz



3

Leden 2023

Jednotná organizace Horské služby se zrodila  
12. května 1935 v Krkonoších, kde předchozí zima 
dokonale prověřila záchranný sbor o šesti oddílech. 
Přibývající úrazovost i v Beskydech vedla k pozná-
ní, že neorganizovaným způsobem nelze zvládnout 
složitou situaci v nehodovosti. Na Gruni musela o 
nedělích poskytovat pomoc postiženým turistům 
zdravotní skupina 
Č e s k o s l o v e n s k é -
ho červeného kříže 
(ČSČK), na Lysé hoře 
sváželi do údolí po-
stižené lyžaři - spor-
tovci. Obdobně tomu 
bylo i v dalších čás-
tech Beskyd. Lyžaři, 
chataři a funkcionáři 
tělovýchovných or-
ganizací žádali, aby v 
Beskydech byla zříze-
na záchranná služba. 
Na Pustevnách, kde se 
tenkrát soustřeďovaly zimní sporty, organizátoři na-
léhavě požadovali zajištění zdravotnické a záchran-
né služby. Už od roku 1940 fungovala na Pustevnách 
sedačková lanovka. 
Skupina lyžařů a sportovců z podniku MEZ Frenš-
tát p.R. uskutečnila v roce 1951 zájezd do Vysokých 
Tater, kde došlo ke kontaktu s členy Tatranské hor-
ské služby. Přítomen byl Pavel Janák a Jaroslav Uh-
lář. Další zkušenosti získal Pavel Janák při návštěvě 
Krkonoš. Dne 21. listopadu 1951 přijel na pozvání 
do Frenštátu p.R. tajemník Horské záchranné služ-
by Krkonoš Bedřich Krátký z Vrchlabí. Na schůzi 
byli přítomni nadšenci a aktivní lyžaři Karel Diatka, 
Zdeněk Hudec, Pavel Janák, Oldřich Ondryáš a Ja-
roslav Uhlář a další činovníci tělovýchovných jed-
not. Na závěr jednání bylo přijato usnesení, že se zři-
zuje v Beskydech záchranná skupina, která dostala 
název Horská záchranná služba Krkonoše - pobočka 
Beskydy.
Jaroslav Uhlář se zúčastnil v únoru 1952 kurzu HZS 
v Krkonoších a přivezl do Beskyd první záchranný 
materiál - dva dřevěné vojenské svozné čluny, jedny 
kanadské sáně a 12 khaki větrovek s odznaky HZS.
Na založení jednotlivých okrsků měli ve většině 
případů významný vliv aktivní horolezci a lyžaři.
Zázemí a materiální zabezpečení nebylo téměř žád-
né. Členové používali pouze vlastní výzbroj, dále 
nebyly k dispozici žádné místnosti, které by sloužily 
jako ošetřovny. Na Pustevnách se měnily služeb-
ny třikrát. Nejprve se využívaly služební prostory 
SNB na Šumné a v útulně Libušín. Později se  okr-
sek přemístil  do dřevěných garáží hotelu Ráztoka. 
Nárůst úrazů a nevyhovující podmínky napomohly 
rozhodnutí o výstavbě záchranné stanice v Ráztoce. 
Stavba byla pojata jako akce „Z“ a to znamenalo, že 
bude postavena svépomocí členů HS. V roce 1978 
bylo rozhodnuto, že se působiště okrsku opět vrátí 
na Pustevny a že se tam postaví nová stanice, opět 
v akci „Z“. ***
Jaroslav Uhlář, který byl v roce 1953 zvolen jako 
uvolněný náčelník oblasti, se stal prvním profesio-

nálním členem HS v Beskydech. Ve Frenštátě ob-
držel finanční prostředky na pořízení 20 ks kanad-
ských saní. Sám je zhotovil a ty pak byly přičleněny 
na okrsky. Okrsky neměly telefonické spojení, volalo 
se členům HS do nejbližších restaurací, okrsku SNB, 
ale i sousedům. Teprve v roce 1956, kdy za silné sně-
hové bouře byla hledána pracovnice chaty U kaple 

na Radhošti, rozhodl 
MNV v Trojanovicích 
zřídit na své náklady 
telefonní linku náčel-
níkovi oblasti Jarosla-
vu Uhlářovi. 
Vysílací stanice obdr-
žela oblast Beskydy v 
roce 1966, ale ty měly 
bohužel omezený do-
sah. Zdravotnický ma-
teriál se zajišťoval přes 
lékaře z organizací 
ČSČK.
Následně se profesi-

onálními terénními pracovníky stali Josef Košinář 
(1960), Karel Baroš (1963) a Josef Rajnoch (1965).
 V roce 1964 se předsedou Krajské komise HS pro 
Severomoravský kraj stal Miroslav Jaškovský (čs. 
reprezentant v horolezectví, člen himálajských ex-
pedic, zasloužilý mistr sportu, v HS 1955-86)  a 
předsedou oblastní komise HS Beskydy jeho bratr 
Josef Jaškovský (v HS 1962-83, činný v místní TJ 
Trojanovice).**
Vzpomínku zaslouží i Adolf Běčák (v HS 1967-97), 
František Diatka (v HS 1954-72), Jan Kaňa (v HS 
1958-91), Josef Káňa (v HS 1971-94), Pavel Káňa  
(v HS 1975-95), Jan Mikeska (v HS 1974-94), Mi-
roslav Strnadel (v HS 1971-98), Jaroslav Uhlář ml.  
(v HS 1974-88), Jiří Holub (v HS 1974-80), Pavel 
Knězek (v HS 1977-88), Oldřich Kocurek (v HS 
1958-78), František Kocián (v HS 1959-86), Ladi-
slav Kocián (v HS 1956-93), Jaroslav Sivaň (v HS 
1982-85) a Oldřich Šablatura (v HS 1959-88).

V současné době má Horská služba Beskydy sedm 
okrsků. Okrsek Ráztoka je nejstarší okrsek HS v 
Beskydech. V roce 1994 byl název změněn na okr-
sek Pustevny. Náčelníkem  HS Beskydy je od roku 
2020 Radan Jaškovský.*

I rok 2023 přinese kulatou připomínku v podobě 
110. výročí události, jejíž datum je připomínán jako 
Den Horské služby v ČR -  24. března 1913 při závo-
dě v běhu na 50 km zahynuli Bohumil Hanč a jeho 
kamarád Václav Vrbata.  Ve sněhové bouři Vrbata 
poskytl Hančovi část svého oděvu, ačkoli věděl, že 
nasazuje vlastní život, což bylo posuzováno jako zá-
kladní čin v pomoci člověka člověku v horách. 

 ▶ Všem aktivním členům Horské služby přejeme 
umírněné počasí a zásahy se šťastným koncem. 

Za obec Trojanovice Ivana Vrtalová

* https://www.facebook.com/horskasluzba.cz
** 50 let Horské služby v Beskydech/ Františec Janošec a ko-
lektiv 2003
*** Průkopníci Horské služby v Beskydech /František Jano-

Fo
to

: a
rc

hi
v 

H
or

sk
é 

sl
už

by



4

Leden 2023

 Vítězství projektu CÉRKA v soutěži Chytrá města 2022

Nevládní nezisková organizace Smart City Innova-
tions Institut, z.ú, udělila v moderních prostorech 
Českého institutu informatiky, robotiky a kyber-
netiky v Praze ceny šestého ročníku soutěže Chytrá 
města 2022. V oblasti Smart City ocenila 1.prosin-
ce 2022  výherce v devíti kategoriích.
Vítězem kategorie Idea/VIZE se stal projekt obce 
Trojanovice: „CÉRKA – Architektura budoucnos-
ti. Projekt revitalizace území Dolu Frenštát“ 
Osm miliard. To je odhadovaný počet obyvatel pla-
nety, který stále roste. Je to právě rostoucí populace 
a zvyšující se životní nároky, které nás nutí k nové-
mu přístupu v řízení obcí, měst a regionů. Vysoké 
nároky na dopravu, spotřeba energie nebo zvyšující 
se množství odpadu jsou pouze příklady problémů, 
se kterými se současné municipality potýkají. Jejich 
zástupci tak musí hledat zcela nová řešení situací, 
s nimiž se jejich předchůdci nepotýkali. Jsou proto 
nuceni objevovat revoluční způsoby řešení a výcho-
diska narůstajících problémů. Odpovědi na zmíně-
né problémy tak často nacházejí právě v principech 
Smart City. 
Vítězní protagonisté si odnesli cenu ztvárňující ná-
ročnost a tíhu, kterou s sebou jejich role nese ve for-
mě skleněné činky.*
Slavnostního vyhodnocení se zúčastnil starosta obce 
formou videohovoru, kde blíže představil projekt pří-
tomným hostům a poděkoval za ocenění.

Výstava finalistů soutěže Chytrá měs-

ta 2022 na ČVUT v Praze

Až do ledna 2023 můžete navštívit výstavu finalis-
tů soutěže Chytrá města 2022. V rámci výstavy si 
můžete prohlédnout nejen finalisty, ale také vítězné 
projekty a chytrá řešení v jednotlivých kategoriích. 
Výstavu naleznete na CIIRC (Český institut informa-
tiky, robotiky a kybernetiky) na adrese Jugoslávských 
partyzánů 3, Praha.

*čerpáno z TZ ČTK 13.12.2022

Výstava finalistů soutěže

Ze slavnostního vyhlášení soutěže

Cena ve formě skleněné činky
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 Tříkrálová sbírka 2023

Začátkem nového roku, díky 
zapojení do nejrozsáhlejší 
sbírkové akce v ČR,  můžete 
opět potkávat dobrovolníky  
s tříkrálovou koledou i v Tro-
janovicích.

Pomoci potřebným, ale také 
s požehnáním a recitovanou 
či zpívanou koledou vyjdou v 
termínu od 1.-15.1.2023.

-red-
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OBEC TROJANOVICE
744 01  TROJANOVICE 210

Usnesení z 1. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice
konaného dne 12. prosince 2022 v Hasičské zbrojnici

1/1
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje program 1. zasedání, 
konaného dne 12. 12. 2022.

1/2
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje do návrhové komise To-
máše Střalku, Simonu Káňovou, Hanu Dorotíkovou a jako ověřo-
vatele zápisu Ivanu Vrtalovou a Pavla Štefka.

1/3
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozpočtové opatření 
30/2022.

1/4
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozpočet obce na rok 
2023.

1/5
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje prodej části pozemku 
p.č. 2634/2 v k.ú. Trojanovice o výměře 503 m² žadateli panu xxxx 
xxxx za cenu dle znaleckého posudku ve výši 5.805 Kč.

1/6
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje záměr prodeje části po-
zemku p.č. 3540/1. Jedná se o pozemek p.č. st. 2246 o výměře 6 m², 
který byl oddělen geometrickým plánem č. 4331 - 45/2022. Vše v 
k.ú. Trojanovice. Tímto se ruší usnesení č. 27/2 ze dne 5. 5. 2014.

1/7
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje věcné břemeno pro ve-
dení elektrické přípojky pro nemovitost č. ev. 534 v obecním po-
zemku p.č. 250/10 v k.ú. Trojanovice za podmínek dle směrnice č. 
3/2022.

1/8
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje věcné břemeno pro ve-
dení elektrické přípojky pro pozemek p.č. 2175/21 v obecním po-
zemku p.č. 3590/4 a 3590/1, vše v k.ú. Trojanovice za podmínek 
dle směrnice č. 3/2022.

1/9
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje prodej části pozemku 
p.č. 2491/2 panu xxxx xxxx a panu xxxx xxxx, Trojanovice xxxx 
za podmínky, že odměří a obci prodají část pozemku p.č. 2493/2 
a p.č. st. 233 mezi plotem a cestou. Všechny pozemky jsou v k.ú. 
Trojanovice.

1/10
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje finanční dar organizaci 
ZO ČSOP NJ Záchranná stanice Bartošovice ve výši 3.000 Kč.

1/11
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje finanční dar organi-
zaci České centrum signálních zvířat.

1/12
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí dotace mezi obcí Trojanovice a Charitou Frenštát p. 
R. na osobní přepravu pro seniory a osoby se zdravotním postiže-
ním v roce 2022, viz příloha č. 1.

1/13
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje finanční dar ve výši 
15. 000 Kč Charitě Frenštát p. R. na financování registrované služ-
by Charitní pečovatelská služba.

1/14
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 30.000,- Kč se subjektem 
Andělé stromu života p.s., viz příloha č. 2.

1/15
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje prodej části pozemku 
p.č. 3471/1, dle záměru prodeje schváleného usnesením 24/11 na 
24. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice ze dne 29.8.2022, 
panu Ing. xxxx xxxx, xxxx.

1/16
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje záměr směny pozemků, 
a to pozemku parc. č. 3474/2 díl „a“ o výměře 55 m 2 od Mgr. xxxx 
xxxx, xxxx za výměrou odpovídající část pozemků, které vlastní 
obec Trojanovice, a to pozemku parc. č. 3471/1 díl „c“ o výměře 
33 m 2 a pozemku parc. č. 3471/17 díl „b“ o výměře 21 m 2 v roz-
sahu dle geometrického plánu číslo 4345-126/2022.

1/17
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Trojanovice o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství.
Sazba poplatku činí 600 Kč.
Úleva se poskytuje poplatníkům zapojeným do systému pytlové-
ho sběru tříděného odpadu podle Vnitřní směrnice č. 2/2017 Obce 
Trojanovice o určení podmínek pytlového sběru tříděného odpadu 
v kalendářním roce předcházejícím roku, za který se poplatek platí, 
a to ve výši 5, - Kč za každý bonusový bod. Poplatek je možné snížit 
pouze do částky 300, - Kč na jednoho poplatníka a bonusové body 
nelze převést do příštího roku.*

1/18
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Smlouvu o smlouvách 
budoucích o převodu nemovitostí mezi obcí Trojanovice a státním 
podnikem Diamo, viz příloha č. 3.

1/19
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje zrušení směrnice č. 
2/2019 - dotace na kanalizační přípojky.

1/20
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje dotaci ve výši 7.500 Kč 
pro žadatele (majitele nemovitostí v obci Trojanovice) ve 4. výzvě 
kotlíkových dotací, kterým byla poskytnuta dotace MS kraje. Do-
tace bude vyplacena poté, co žadatel doloží smlouvu s MS krajem 
a doklad o vyplacení dotace od MS kraje. Dotace bude vyplacena 
na všechny zdroje vytápění podporované ve výzvě.
*výňatek z OZV obce Trojanovice o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství.
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PLATBY MÍSTNÍCH POPLATKŮ 

ZA ODPADY A ZA PSA V ROCE 2023

Pro platbu poplatků upřednostněte platbu pře-
vodem na účet č. 285074707/0300, jako varia-

bilní symbol uveďte nový jedinečný variabilní symbol, který 
byl každé domácnosti přidělen v roce 2022.

Před platbou převodem z účtu se informujte o výši bonusu za 
třídění odpadu na kontaktech IC nebo OÚ mailem nebo te-
lefonicky.
Platbu je možné provést také v hotovosti nebo kartou na níže 
uvedených pokladnách. Pro platbu místních poplatků za od-
pady a psa bude pokladna obecního úřadu a polyfunkčního 
centra otevřena od 16. ledna 2023.

OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN

Informační centrum a pokladna, Trojanovice č. p. 1
pondělí, středa           8:00 - 11:30 12:30 - 17:00 hod.
úterý, čtvrtek, pátek   8:00 - 11:30 12:30 - 15:00 hod.

Podatelna a pokladna OÚ, Trojanovice 210
pondělí   8:00 - 11:30  12:30 - 17:00 hod.
středa     8:00 - 11:30  12:30 - 17:00 hod.

VÝŠE POPLATKŮ

Roční sazba poplatku za odpady:
(dle Obecně závazné vyhlášky obce Trojanovice č. 2/2022 o 
místním poplatku za obecní systém odpadového hospodář-
ství)
 - osoba trvale bydlící v obci 600,- Kč
 - za rekreační objekt 600,- Kč

Roční sazba poplatku za psa:
(dle Obecně závazné vyhlášky obce Trojanovice č. 2/2019 o 
místním poplatku ze psů)
 - za prvního psa v rodinném domě 100,- Kč
 -  za druhého a každého dalšího psa v rodinném domě téhož 
držitele 140,- Kč
 - za psa v bytové zástavbě obce 300,- Kč
 - za druhého a každého dalšího psa v bytové zástavbě obce 
téhož držitele 450,- Kč
 - za jednoho psa v bytové zástavbě, jehož držitelem je osoba 
mladší 65 let, jež je
poživatelem invalidního, starobního, vdovského důchodu, 
který je jeho jediným
zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu 200,- Kč
 - za druhého a každého dalšího psa v bytové zástavbě, jehož 
držitelem je osoba
mladší 65 let, jež je poživatelem invalidního, starobního, 
vdovského důchodu,
který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčí-
ho důchodu 300,- Kč
 - držitel psa starší 65 let 0,- Kč (je potřeba nahlásit na OÚ)

Poplatky jsou splatné jednorázově do 30. 6. 2023.

Poplatek za systém odpadového hospodářství

Občané platí obci poplatek za systém odpadového hospodářství. Co 
všechno však tento systém zahrnuje? Zaplacením tohoto poplatku může 
občan využívat sběrná místa v obci, kde může odložit bezúplatně veš-
kerý tříděný odpad. Pokud má odpadu více, může kdykoliv v průběhu 
roku navštívit sběrný dvůr v jeho provozní době a odložit zde bezplatně 
svůj objemný či nebezpečný odpad. Do sběrného dvora je možné dovézt 
také textil, vysloužilé elektrozařízení, baterie nebo jedlé oleje. V naší 
kompostárně je pak možné odložit také bioodpad jako trávu, listí nebo  
větve. Většina občanů vlastní popelnice, kdy obec zabezpečuje jejich 
pravidelný svoz co 14 dní.
Veškerý odpad ze sběrných míst si obec sváží sama. A co se děje s tří-
děným odpadem po jeho svezení a dovozu do sběrného dvora? Zde se 
tento odpad ručně dotřiďuje. Například jenom plasty se třídí na 9 růz-
ných komodit – PET lahve na čiré, modré, zelené, folie na čiré a barevné, 
dále pak zvlášť kelímky, tvrdé plasty, duté obaly, a co se nevytřídí, končí 
ve směsném plastu. Tyto komodity pak obec odváží a prodává zpraco-
vatelům. Dále obec za množství vytříděného odpadu dostává čtvrtletní 
odměny od Eko-komu. Největším příjmem obce na pokrytí nákladů 
odpadového hospodářství jsou však příjmy z poplatku za systém odpa-
dového hospodářství. Jeho udržitelnost je však se schválením nového 
zákona o odpadech již jen otázkou času. Můžeme pokračovat ve stejném 
systému i nadále, ale to bude znamenat pravidelné každoroční navyšo-
vání poplatku. Nebo můžeme systém razantně změnit, ale s tím souvisí 
také větší zapojení všech občanů do nového, budoucího systému.
Obec může nabídnout systém odpadového hospodářství, ale zodpověd-
nost, jak s odpadem naložit, je na každém z nás. A to je to, co bychom v 
budoucnu chtěli v Trojanovicích změnit.
Odpad, to je naše vlastní zodpovědnost! Myšlenka, že zaplacením roční-
ho poplatku za odpady pro nás vše končí, je mylná.
Poplatek za systém odpadového hospodářství byl pro tento rok schválen 
ve výši 600,- Kč na osobu. Pro výpočet tohoto poplatku se vycházelo 
z výpočtu nákladů na odpadové hospodářství uzavřeného kalendářního 
roku 2021.

Příjmy 2021 v Kč
Místní poplatek za odpady 1 458 472    
Prodej tříděného odpadu    629 882    
Příjmy za zpětný odběr elektrozařízení      32 508    
Odměny od Eko-komu    691 848    
CELKEM: 2 812 709    

Výdaje 2021 v Kč
svoz tříděného odpadu    400 550    
platba za tříděný odpad - FCC        5 040    
svoz a uložení SKO -popelnice    853 002    
svoz a uložení SKO -kontejnery    518 007    
sběrný dvůr - provoz sběrného dvora a třídě-
ní odpadu

1 318 421    

sběrný dvůr - nebezpečný odpad      37 253    
sběrný dvůr - objemný odpad    139 050    
sběrný dvůr - směsný odpad      55 733    
sběrný dvůr - ostatní a stavební odpad pouze 
obce

   101 074    

CELKEM: 3 428 130    
ROZDÍL:  - 615 421  
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Klub seniorů pod Javorníkem

Vážení čtenáři,
chtěl bych Vám v této nelehké a složité době 
popřát za členy klubu seniorů pod Javorní-
kem a jménem svým do nového roku 2023 
pevné zdraví, štěstí, trpělivost, vzájemnou 
soudržnost a Boží požehnání.

Josef Stavárek,
předseda Klubu seniorů pod Javorníkem

A jsme zase o rok starší. Co nám přinesl 
minulý rok? Bilancujme trochu. Pandemie 
kovidu se nevzdává, nesmyslná, hnusná 

válka na Ukrajině, kde umírají nevinní 
lidé, nemá konce a navíc nejen nás zastihla 
energetická a cenová krize. To je v kostce 
můj pohled na věc, s kterým nemusí kaž-
dý souhlasit. Život jde dál, bude líp, histo-
rie nám ukazuje, že po bouři přijde zase 
sluníčko. V naší obci se toho v roce 2022 
událo docela dost. Nechci se pouštět 

do detailů, od toho jsou 
povolanější, ale pro ob-
čany našich překrásných 
Trojanovic se toho ve 
všech oblastech udělalo 
hodně. Děkujeme vedení 
obce za odvedenou práci 
a přejeme v novém roce 
jen úspěchy. 

     Rovněž v klubu seniorů 
jsme si připomněli, co 
jsme v loňském roce pro-
žili, kde jsme byli a co 
jsme vykonali. Průběžně 
píšu o činnosti klubu ka-
ždý měsíc a musím říct, 
nenudili jsme se. Posled-
ní měsíc v roce 2022 byl 
v našem klubu velice pes-

trý. Na první prosincové 
schůzce nás poctil návštěvou Mikuláš s 
čertem a obdarovali nás všechny drobný-
mi dárky. Ano všechny, protože jsme byli 

celý rok hodní. Zazpívali jsme si a dobře se 
bavili. Na další schůzce nás Joža Stavárek 
seznámil s publikací M.Rottra o dějinách 
Frenštátu a Květa Reková nás seznámila 
s historií školy na Kopané. Na videu jsme 
si pak promítli některá setkání, která se 
uskutečnila v klubu v minulém roce. Před 
Vánocemi jsme si navzájem ochutnali 
cukroví, které se doma upeklo, k tomu vá-
nočka a kafíčko, prostě pohoda. Samozřej-
mě bez koled by to nešlo. Prožili jsme spo-
lu krásný vánoční večer. V úplném závěru 
roku jsme u šampusu a domácí slivovičky 
ukončili rok 2022.
    Vedení klubu připravilo plán činnosti na 
I. pololetí letošního roku tak, abychom se 
pobavili, poučili, něco viděli a něco pro-
spěšného vykonali. Život v klubu musí být 
jen pozitivní. Klasik pravil: „Život je jako 
zrcadlo. Když se na něj zahledíš pozitivně, 
odvděčí se Ti úsměvem“. Při vstupu do no-
vého roku trochu humoru. Chlap seká díru 
do ledu a jiný na něj křičí: „Proboha, co to 
tam děláte? Ale, jsem rybář a chci si na Vá-
noce chytit kapra. Vy blázne, vždyť jste na 
zimním stadionu.“

    Za klub seniorů pod Javorníkem přeje 
klid, mír a hodně zdraví kronikář klubu                          

Miroslav Zágora
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Schválený rozpočet 2023

Schválený rozpočet obce Trojanovice 
na rok 2023  počítá s výdaji ve výši cca 
62 mil. Kč (běžné výdaje+příspěvek na 
provoz ZŠ a MŠ+plánované investice), 
což znamená nutné zapojení finanč-
ních prostředků z minulých let, tj. pří-
jmy roku 2023 nepokryjí výdaje 2023. 
Zde je nutno zmínit management do-
tačních příležitostí (na rok 2023 hlav-
ně na nejvyšší investiční položku - re-
alizaci vodovodů), který může značně 
napomoci vylepšit saldo. Do běžných 
výdajů byly správně promítnuty zvýše-
né výdaje na energie i na skládkování.
Nově, oproti předchozím letům je roz-
počet navržen ke schválení v členění 
na třídy – tedy v základním členění, 
které umožňuje snížit administrativní 
zátěž v podobě tvorby rozpočtových 
opatření.
Plnění rozpočtu v základním druho-
vém a odvětvovém členění po mě-
sících. můžete sledovat na odkaze 
https://monitor.statnipokladna.cz/
ucetni-jednotka/00298514.

Ivana Vrtalová
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16. prosinec rezonoval obcí ve 
znamení projektu CÉRKA - 
dopolední tisková konference 

a odpolední III. veřejné projednávání.
V prostorách knihovny na Lomné předal 
starosta obce zástupcům společnosti Dia-
mo podepsané usnesení, které říká, že obec 
je připravena převzít pozemky na Dole 
Frenštát do svého majetku.
„Pro nás je důležité bourat zdi - zbourat plo-
ty, ať už kolem vodní nádrže a zpřístupnit je 
lidem, tak otevřít areál, který byl lidem 40 
let uzavřený. Prioritou je, aby se stal přiro-
zenou součástí území,“ řekl starosta obce.
V lednu vstoupí projekt do fáze projekto-
vé přípravy. Stavět by se mohlo na začátku 
roku 2025.
„Jsem moc vděčná za to, jak je projekt ucho-
pen. Je uchopen od začátku koncepčně, smy-
sluplně a dává šanci budoucím generacím, 
aby tady vzniklo území, které bude sloužit 
lidem a nebude zatěžovat krajinu“, sdělila 
senátorka a předsedkyně Podvýboru pro 
regiony v Senátu ČR Ivana Váňová.
Převod území na Trojanovice potrvá mi-
nimálně ještě dva roky. Po tu dobu bude 
Diamo území sanovat. Od poloviny léta 
nákladní auta navážejí materiál na zásyp 
těžebního prostoru. 
„Příprava konečné fáze likvidace Dolu Fren-
štát běží podle plánu, návoz zásypového ma-
teriálu předpokládáme do jara a během léta 
už by mohl proběhnout samotný zásyp“, po-
tvrdila mluvčí Diamo, s.p. Jana Dronská.

Od 16.00 hodin proběhlo v tělocvičně Ju-
bilejní základní školy prezidenta Masary-
ka v pořadí již třetí veřejné projednávání 
projektu CÉRKA s občany Frenštátska. Již 
od 15 hodin si mohli příchozí poslechnout 
písně lidové muziky RukyNaDudy.

„Tady do Trojanovic a na Frenštátsko jezdí 
opravdové kapacity, my si toho moc vážíme 
a řadu z nich dnes uvítáme mezi řečníky. 
Jsou to lidé, kteří nám s tímto transformač-
ním projektem pomáhají. Hlavním cílem 
dnešního projednávání je poděkování Vám, 
občanům, kteří jste celou dobu stáli za tím, 
aby černouhelný důl v Beskydech skončil. 
Nyní se pracuje na transformačním projek-
tu, takže z místa, které bylo ohrožením pro 
náš region, se dost možná stane místo, které 
bude pro region nadějí a budoucností“, uve-
dl program Marian Žárský. 
Podvečerem provázela ředitelka IKOR, 
Institutu komunitního rozvoje, Dana Di-
váková. Prvním hostem, kterého vyzvala 
ke slovu, byl náměstek hejtmana MSK Ja-
kub Unucka. „Jste jediná obec, která šla do 
transformačního projektu, a moc si toho vá-

Cérka - prosincové události 

Slavnostní předání usnesení  - Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Smlouvu o smlou-
vách budoucích o převodu nemovitostí mezi obcí Trojanovice a státním podnikem Diamo 

Tisková konference za účasti zástupců společnosti Diamo, senátu ČR, MS kraje , města 
Frenštátu, obce Trojanovice, sdružení Naše Beskydy a projektových manažerů CÉRKA

Zástupcům médií byla  představena prezentace stávajícího stavu projektu CÉRKA

Vystoupení kapely RukyNaDudy

Veřejné projednávání v zázemí tělocvičny na Lomné
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žím. Nikdo jiný neměl tu odvahu říct si o pár 
set miliónů, aby pomohl své obci nastartovat 
nový život. Více než dvě stě roků nám tady 
někdo przní krajinu. Když jedete na Karvin-
sko, tak tam ji vidíte zprzněnou úplně. Váš 
projekt je výjimečný, protože nejde o jeden 
barák. U vás je to něco, co může nastartovat 
vesnici 21. století. Kraj Vás bude podporovat, 
jak to jen bude možné.“
„Jsem moc ráda, že do projektu jsou zapojeni 
občané. Je moc dobré, že tam bude odraženo 
a zapojeno vaše přání, vaše nápady. Tento 
projekt je přípravou pro něco, z čeho budou 
profitovat naše děti, budoucí generace. Ze 
strany senátu budu  dělat všechno pro to, 
abych byla maximálně nápomocna, jak jen 
to půjde,“ dodala Ivana Váňová.
„Všichni předřečníci řekli již asi to nejdůleži-
tější, Jiří Novotný otevírá dveře do konceptu 
řízení města 21. století a otevírá ty dveře i 
nám, Frenštátu, a za to mu patří z mé strany 
velké díky,“ doplnil Jan Rejman. 
Jiří Novotný: „V prezentaci uvidíte, že jsme 
teprve na začátku. Chtěl bych začít příběhem 
transformace, nad kterým bylo třeba se zamy-
slet před rokem a tři čtvrtě, kdy se začalo ho-
vořit o uvolnění transformačních prostředků  

Studenti Baťovy univerzity Zlín a architektonický ateliér Mrva připravili vizualizace a 
modely veřejného prostranství a návštěvnického centra

z EU. Ale ten příběh má hlubší kořeny, jsme 
již dlouho na nějaké cestě, kdy navazuje-
me na naše předky, na to, co tu předkové 
vytvořili. Vracíme se o 130 let zpátky, kdy 
tu byli lidé sdruženi do Pohorské jedno-
ty, kteří tvořili budoucnost tohoto regionu. 
Dali nám regionální značku Pustevny, kapli 
na Radhošti, chatu na Velkém Javorníku 
nebo Ráztoku. Přispěli také Albín Polášek 
se sochou Radegasta nebo pantáta Polach 
s rozvojem Horeček. Procházíme si něja-
kou historií, v nedávné minulosti jsme za-
čali pracovat na úpravách obecních budov, 
snažili jsme se posunout v architektuře a 
urbanismu, aby Trojanovice vypadaly lépe. 
A stejně tak chceme přistoupit k areálu 
Dolu Frenštát a celému okolí, aby vypada-
lo lépe. Aby nám tam nevznikaly plechové 
haly nebo logistická centra, která neovlivní-
me. To jen na úvod, abyste viděli, že jsme se 
již někam posunuli, máme něco za sebou a 
máme schopnosti i mandát na to řešit i tak 
rozsáhlý projekt, jako je projekt CÉRKA. 

Nejdůležitější v rámci projektu CÉRKA je 
partnerství, protože sami to opravdu neu-
děláme. Základními kameny partnerství 
je Evropská unie, která nám dává možnost 
využít fond na rekonstrukci území posti-
ženého hornickou činností. Dalším velkým 
partnerem pro nás je státní podnik Diamo, 
tudíž Česká republika, který investuje ve 
velkém do toho, aby se území zasanovalo 
a předalo. Již dnes jsou na úrovni 100 mil. 
Kč. Velkým partnerem je MSK. Ten částečně 
určuje, kam půjdou peníze z Fondu spraved-
livé transformace.  Dále je to město Frenštát 
p.R., čtyři univerzity, energetický regulační 
úřad, czech invest, PWC, jednáme s CHKO 
a soukromými firmami, z nichž největší je 
Siemens. Prvotní studie proveditelnosti, kte-
rá zahrnovala studii PWC s průzkumem 
staveb, urbanistickou studií, biologický prů-
zkum, energetické koncepce, právní zhod-
nocení,  podklady z archívu Diama, byla 
ve výši 5 mil. Kč zadotována z MSK. Pro 
vaši představu má včetně příloh 2716 stran. 

Máme za sebou veřejná projednávání, do-
tazníková šetření. 
Byly prezentovány výsledky dotazníkové-
ho šetření.
Dále máme za sebou řadu jednání v posla-
necké sněmovně, u kulatých stolů. Celý pro-
jekt je směřován k udržitelnosti a kombinaci 
funkcí, s pozvolným rozvojem, který nena-
ruší současnou komunitu obyvatelstva. Jde 
o smíšenou zónu, která by měla být propoje-
ním obytné zóny s průmyslem 5.0 a inovač-
ním a návštěvnickým centrem. Ukázat cestu 
uhlí, připomenout minulost. Dále terénní 
univerzitní experimentální pracoviště, sou-
kromé školy a školky, sportovní vyžití. To vše 
v kopírování modelu dnešní zástavby - na 
stavení by měly navazovat sady, louky, lesy.
Co nás čeká? Dle limitu výše dotačních pe-
něz, časovému deadline jejich využití  do 
konce roku 2027 a náročnosti úkolu, rozeta-
pizovat studii proveditelnosti tak, aby se zre-
alizovala jádrová oblast a další kroky mohly 
plynule navázat.“
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Návrhy v rámci předprojektové přípravy

Ivana Váňová Jiří Krist a Lukáš Adámek Jan Malý Blažek
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 Běh do vrchu

V sobotu 3.12.2022 se uskutečnil 52. 
ročník tradičního běžeckého závodu 
Běh do vrchu Ráztoka-Pustevny. Pro 
děti byla připravena trasa od hotelu 
Ráztoka k dolní stanici lanovky. Hro-
madný start všech kategorií doplnila i 
hromadná fotografie všech běžců v cíli.
Hlavní závod pak vyžadoval odvahu 
překonat převýšení 400 metrů na trase 
dlouhé 5,7 km vedoucí po Knížecí ces-
tě až k horní stanici lanové dráhy. Čas 
vítěze byl 26:36 min.

Ivana Vrtalová

Dětský závod

 Krajská podpora cyklostezek v Trojanovicích 
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Naši jubilanti

V měsíci lednu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Drahomíra Murasová 85 let

Ladislav Machula 80 let

Miroslava Štochlová 70 let 

Zdeněk Černoch 70 let

Jozefa Kuchařová 70 let

Magdalena Gliwitzká 70 let 

Alžběta Petrová 70 let

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kancelá-
ři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

Obec Trojanovice získala milión korun od Moravskoslezského 
kraje na projektové dokumentace pro nové cyklostezky.
Dlouholetá snaha vybudovat bezpečný cyklokoridor pro místní ob-
čany i turisty podél frekventovaných silnic v Trojanovicích má již 
velmi blízko k realizaci.
MSK poskytl v červnu 2022 jeden milion korun formou investiční 
dotace na zpracování stavební projektové dokumentace na cyklo-
stezky, které konečně propojí Moravskoslezský region se Zlínským 
krajem a umožní cyklistům přejet z Ostravy, přes Trojanovice, sedlo 
Pindula až do Rožnova p. R. nebo dále podél cyklostezky Bečva. 
Propojení MSK i Zlínského kraje nadregionální cyklostezkou bude 
znamenat zvýšení bezpečnosti nejen pro sportovní cyklisty, rodiny 
s dětmi či zaměstnance, kteří budou moci ekologicky cestovat mezi 
kraji na kole, ale i pro cykloturisty z celé republiky.
Projektová dokumentace na cyklostezky podél Solárky a přes vrchol 
Pindula po hrázi vodní nádrže Lubina se již připravuje, největší ča-
sovou komplikací stále zůstává majetkoprávní řešení k dotčeným 
pozemkům. Po získání stavebního povolení bude obec usilovat o 
získání dotačních prostředků ze Státního fondu dopravní infrastruk-
tury na stavební realizaci, 
která by mohla být zaháje-
na v roce 2024.

Ivana Petruchová
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023 
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA! 

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:59

Vánoční Nyklband

Reklama a inzerce

Vánočně vyzdobený sál kina ve Frenštátě přiví-
tal příchozí, kteří si přišli vyslechnout vánočně 
laděné pásmo souboru Nyklband. Původně sté 
vystoupení bylo plánováno právě do Frenštátu, 
nakonec díky úspěšnému koncertnímu víkendu 
si frenštátské publikum vyslechlo 101. koncert.
Úspěšný rok korunovala trofej Zlaté pásmo pro 
vítěze mezinárodní sborové soutěže Musica or-
bis Gloria v Praze. Soutěže se zúčastnily sbory z 
Česka, Polska a Slovenska. 
Ještě před koncem roku čekalo na příznivce to-
hoto komorního orchestru a sboru vystoupení 
v horním kostele sv. Jana Křtitele.  Pod vedením 
sbormistra Borise Nykla a s hostujícími sólis-
ty zazněla Rybova Česká mše vánoční. Výtěžek  
27 871,- Kč podpořil Charitu Frenštát v zajiště-
ní paliativní péče.                                             -red-
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Vánoční koncert, kino Frenštát p.R.

Česká mše vánoční - J.J. Ryba, kostel sv. Jana Křtitele
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Reklama a inzerce
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 Příběh Davídka ...... aneb hledá se pamětník, který může příběh doplnit

Ve Frenštátě pod Radhoštěm 
byla v roce 1905 postavena Tkal-
covská škola a součástí její vý-
zdoby se staly čtyři terakotové 
sochy umístěné v průčelí. 
Podle dochovaných dokumen-
tů je jisté, že při otevření školy  
v roce 1905 tam sochy nebyly.  
V roce 1908 vydává Jiří Felix kni-
hu Frenštátský okres. V kapitole 
Budova školy průmyslové zmi-
ňuje, že průčelí školy zdobí sochy 
Vědy, Umění, Průmyslu a Obcho-
du. Dochovalo se též několik fo-
tografií školy se sochami. Jeden ze 
zdrojů tvrdí, že se jedná o výrobky 
vídeňské firmy. 
V roce 1927 byly sochy sneseny 
dolů, protože budovu tkalcovské 
školy začala používat dívčí ško-
la (obecná a měšťanská) a bylo 
rozhodnuto o zvýšení budovy o 
druhé patro. Sochy se tak ocitly v 
zahradě chlapecké školy (za dneš-
ním muzeem).
O čtyři roky později sochy získal 
Okrašlovací spolek a byly roz-
místěny po městských parcích 
a u frenštátských škol. Z archiv-
ního fondu Okrašlovacího spol-
ku se dozvídáme, že sochy byly 
umístěny do parku na náklady 
frenštátského podnikatele Petra 
Polacha, předsedy Okrašlovacího 
spolku. Po zrušení spolku v roce 
1951 (a vlastně už v roce 1938, 
kdy se dohledala poslední zmínka 
o sochách ve fondu Okrašlovací-
ho spolku, že sochy v městských 
parcích budou natřeny) nemáme 
žádné další zprávy o osudu soch.
Z městských kronik a fotografií 
z leteckého snímkování se poda-
řilo určit, kde sochy v městských 
parcích stály. Naproti tomu socha 
Obchodu, nacházející se nad dívčí 
školou, přibližně v místech, kde je 
dnes vchod do šaten ZŠ Tyršova, 
se dochovala v jediné známé foto-
grafii a navíc pouze ze zadní stra-
ny. Z leteckých snímků se nedá 
určit, kdy a kde socha stála, ani 
kdy zmizela.
Do dnešní doby se dochovaly so-
chy dvě - Věda v zahradě frenštát-
ského muzea a socha Průmyslu, 
kterou nazýváme Davídek, v za-
hradě ZŠ Tyršova 913. 
V září 2022 se podařilo sochu 
Průmyslu získat pro Tyršovu ško-
lu a začalo pátrání po jejím osudu. 
V žádném z archivu nejsou zmín-

ky o tom, kdy byly sochy zakoupe-
ny, kolik stály, ani kdo je vyrobil.  
S  prosbou o pomoc byli oslove-
ni akademičtí pracovníci a kon- 
zervátorské školy i Národní pa-
mátkový ústav, ale podobné sochy 
ve svých kartotékách nemají. 
Naše socha Průmyslu je ve velmi 
dobrém stavu, je vyčištěná písko-
váním a opatřena zpevňujícím ná-
těrem, socha v parku za muzeem 
je na tom hůře, má uražené ruce a 
rozbitou knihu.
Majitel sochy Davídka Karel Re-
ček umístil z obav před vandaly a 
lupiči sochu do sklepa.

A proč je to Davídek? Paní Rečko-
vou zaujalo, že socha drží v pravé 
ruce hlavu. Usoudila, že se jedná 
o statečného Davida  a hlava je 
Goliášova. Proto chlapce pojme-
novala Davídek. A protože je pro 
nás lepší soše říkat „Davídku“ než 
„Průmysle“, zůstali jsme u tohoto 
názvu.

Příběh rozpracoval učitel Petr 
Ondryáš, který vzdělává žáky ZŠ 
Tyršova 913. Na FB stránkách  
Tyršovy školy postupně seznamo-
val čtenáře s nabytými  poznatky 
a 30.11.2022 uvítal darovanou 
sochu společně s návštěvníky 
Dne otevřených dveří na zahra-
dě Tyršovy školy, kde našla nové 
útočiště. Ve spolupráci s Marti-
nem Trubačem vznikl 8min. film 
shrnující příběh Davídka. Odpo-
vědi na nezodpovězené otázky již 
neposkytne žádný archiv, nicmé-
ně mohou se skrývat v domácím 
albu (na starých fotografiích školy 
nebo fotografiích některé ze soch) 
či zápiscích nebo v paměti čtená-
řů a jejich blízkých.

Co v příběhu zatím chybí?
Nemáme informace o pozdějším 
osudu soch a chtěli bychom požá-
dat pamětníky.
Vzpomínáte si na některou ze 
soch? 
Nevíte, kdy se náš Davídek vy-
dal od nádraží ke Kneblově vile? 
Kdy a kam zmizela socha Umění 
od křižovatky Mariánské a Drah? 
Kdy a kam zmizela školní socha 
Obchodu?“

Informace můžete předat na email 
obecni.noviny@trojanovice.cz 
nebo na podatelnu OÚ Trojanovi-
ce.                                              -red-
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Sochy Vědy, Průmyslu, Obchodu a Umění v průčelí školy

Ze slavnostního návratu sochy Průmyslu po 95 letech puto-
vání Frenštátem - zleva Zdeňka Murasová, Petr Ondryáš

Socha Průmyslu v parku u 
nádraží (naproti likérky Fle-
ret)

Socha Obchodu před dívčí 
školou (Tyršova 913)

Socha Umění v parku Bedři-
cha Smetany

Socha Vědy u chlapecké školy 
(v parku za muzeem)
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Výroční schůze 

I sezónu 2022 jsme zahájili již tradičně novoročním výšlapem. Tentokrát 
jsme se vydali prozkoumat zasněžené cesty Trojanovic na Bystrém. Zimní 
příprava probíhala opět v tělocvičně, ale my jsme se už nemohli dočkat jara, 
až začneme běhat opět venku s vodou.

Po roční odmlce se v květnu rozběhla MSL-MH a my jsme do ní přihlásili 
čtyři družstva, jedno mladších, dvě starších žáků a družstvo dorostu.
Společně jsme odjeli všech 17 kol a, i když jsme měli týmy poměrně omlaze-
né, podařilo se dosáhnout pěkných výsledků.
Mladší 1x 2.místo, 1x 3.místo - celkově  11 z 21
Starší A 3x 1. místo , 4x 2. místo - celkově 2 z 18
Starší B 2x 1. místo , 1x 3. místo - celkově 9 z 18
Dorost 1x1. místo , 3x 2. místo, 2x 3. místo - celkově 4 z 11
 Nejlepší čas dosáhli mladší na noční soutěži ve Vyšních Lhotách, a to 
16,144s, starší v Řepištích  13,60s. a dorost  11,88s v Rychalticích

4.6. jsme uspořádali soutěž MH, která byla součástí MSL-MH, a Dětský den. 
Starší žáci a dorostenci se doma umístili na nádherném druhém místě. 

Během letních prázdnin jsme zažili spoustu zábavy na již 13. táboře. Ve Vel-
kých Karlovicích na Bonanze jsme si užili pěkného počasí, her a dobrodruž-
ství jako Willy Fog na cestě kolem světa za 80 dní, my jsme však na to měli 
pouhých 6 dnů.

V listopadu jsem se opět vypravili do Velkých Karlovic, na chatu, kde jsme 
prakticky zakončili letošní sezónu. Hlavního vedoucího mladých hasičů po 
letošní sezóně převzal Rostislav Hlaváč.

V současné době máme 24 žáků a  8 dorostenců.
Nakonec bych za všechny mladé hasiče chtěl poděkovat rodičům a všem ha-
sičům za podporu a pomoc při trénování i na soutěžích, hlavně na té naší 
domácí.
A v neposlední řadě i celému obecnímu úřadu nejen za finanční podporu.

Pavel Štefek
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Ze zprávy velitele JSDH:
Od 1.1. do 30.11.2022 naše jednotka zasahovala u 21 
událostí vyhlášených operačním střediskem. 8 z nich 
byly požáry, u kterých jsme zasahovali víc než 11 ho-
din. Největší byl požár RD 8.3. ve Frenštátě p.R., pod 
kolibou Juřena.
Dalších 12 hodin jsme strávili  u 11 technických pomo-
cí, jako transport pacienta nebo odstranění překážky z 
komunikací.
2x se jednalo o planý poplach.
133 hodin bylo odpracováno na 163 technických udá-
lostech, čištění studní a dovozu vody a jiných.

Minimálně jednou měsíčně se scházíme na školení a 
praktický výcvik, jednou za čtvrt roku pak na výcvik s 
dýchací technikou.

23.4. jsme společně s jednotkou HZS Kopřivnice a dob-
rovolnými hasiči z Frenštátu p. R. procvičili a prověřili 
připravenost na námětovém cvičení požáru a záchrany 
osob v obecní Chatě Koksař.

Letos se podařilo získat dotace na obměnu a nákup 
nového vybavení 40 000,- Kč od nadace Agrofert  
a 65 000,- Kč z MSK.

V jednotce je k dnešnímu dni 26 hasičů více či méně 
aktivních, z toho je 6 strojníků a 16 nositelů dýchací 
techniky.

Závěrem bych rád poděkoval zastupitelům a obci Tro-
janovice za velkou podporu hasičů.
A všem členům jednotky za každou minutu, kterou 
obětují ze svého volného času ať už k přípravě, nebo  
pomoci druhým.

Velitel JSDH Pavel Štefek 

Bratr Drahomír Strnadel v rámci diskuze připomněl 
dvě významná výročí připadající na rok 2023. 

8. ledna uběhne 80 let od 
popravy zakladatele hasič-
ského sboru v Trojanovi-
cích, učitele Karla Rašky 
(1904 - 1943).  Za aktivní 
účast v protinacistickém 
odboji jako člen ilegální 
organizace Obrana národa 
byl Karel Raška zatčen a 
uvězněn v Moravské Ost-
ravě. Po kratším pobytu v 
Olomouci byl integrován 
ve Wohlau nedaleko Vrati-
slavi, kde byl 8.1.1943 po-
praven.

26. března uplyne 90 let od založení sboru (1933).
 K tomuto výročí bude směřován Den otevřených dveří. 

-red-

Jakub Kalman, Pavel Štefek, Ondřej Kuřec a Jakub Lorek
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 Akce v Trojanovicích a okolí

Běžecká stopa  Uzávěra Maralák

Sněhové závěje tvořící se na Maraláku si vyžádaly použití obecní 
sněhové frézy, která se využila naposledy před 16 lety.
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Běžeckou stopu Lomná - Karlovice v délce okruhu přes 6 km 
se podařilo upravit hned s prvním sněhem
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 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

POJĎ SEM, DÍTĚ, UČ SE MOUDRÝM BÝTI
Výstava ze sbírek muzea mapující historii 

základního školství na Frenštátsku. 
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 12. února 2023.

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 – 12.00 pouze objednané skupiny
13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
www.muzeum-frenstat.cz

7.1.2023 v 15:00 v kostele sv. Jana Křtitele ve Frenštátě p.R.
Muzejní a vlastivědná společnost ve Frenštátě pod Radhoštěm 
ve spolupráci s muzeem pořádá tříkrálový koncert. Vystou-
pí Chrámový sbor ze Štramberka, herci Divadla Pod věží ze 
Štramberka a cimbálová muzika Pramínky z Kopřivnice (Pís-
ňový a dramatický pořad oceněný cenou Strážnice 2022).

 Akce v Trojanovicích a okolí
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Advent ve škole

V pondělí 5. prosince se v tělocvičně školy od desáté hodiny ko-
nalo Čertovské skákání přes švihadlo. Účast žáků i 
přestrojení účastníků za anděla či čertíka bylo dobrovolné. Přihlá-
silo se 67 statečných ze všech tříd a ti žáci, kteří přímo neskákali, 
vylepšovali atmosféru bouřlivým povzbuzováním soutěžících. 
Klání se uskutečnilo ve třech kategoriích (1. třídy, 2. – 3. třídy, 4. 
– 5. třídy), zvlášť děvčata a zvlášť chlapci. V kategorii nejstarších 
děvčat za minutu nejvíce naskákala Lucka Ulčáková ze 4.B (123 
přeskoků). Vítězem ve své kategorii a zároveň absolutním vítězem 
školy se stal Honza Trubač z 5. B, který je po výkonu 162 přesko-
ků za minutu trefně přezdíván „ŠICÍ STROJ“. 

Po sportovní části programu paní učitelka Lenka Mužíko-
vá vyhodnotila a bohatě ocenila všechny žáky, kteří se podíleli  
na podzimním sběru kaštanů a žaludů, aby po-
mohli lesní zvěři v nepříznivém zimním čase. Poděkování náleží 
všem sběračům, každá pomoc se přece počítá a zde uvádíme nej-
větší nadšence:
Sběr kaštanů
1.místo Kristýna Kahánková (2.B) - 93 kg 
2.místo Radim Růčka (5. B) - 84 kg 
3.místo Jan Jakubek (2. B) - 56 kg 
4.místo Monika Růčková (2. B) - 42 kg 
5.místo Saša Kahánek (5. A) - 40 kg 
 
Sběr žaludů 
1.místo Adam Herkal (4. B) - 50 kg 
2.místo Jan Jakubek (2. B) - 38 kg 
3.místo Ben Očenášek (2. A) - 2 kg 

Svatý Mikuláš se jistě doslechl o pilných a statečných dětech ve 
škole v Trojanovicích, ale protože měl tentokrát i spoustu jiné 
práce, zanechal bohatou mikulášskou nadílku pro všechny žáky 
za dveřmi tělocvičny. Velmi mu jménem dětí děkuji…

J. Pajlíková

Listopadový turnaj v miniházené

V úterý dopoledne 29.11. 2022  se žáci naší školy, kteří navštěvují 
kroužek miniházené pod CVČ ASTRA, zúčastnili 3. kola školní 
ligy miniházené v Kopřivnici na ZŠ E. Zátopka.  Hráčům naší 
školy se podařilo ze 3 dalších škol, které se účastnily školní ligy, 
porazit 2 školy. Perfektně si to všichni užili a skvěle si zahráli. Pro 
školu jsme získali několik nových míčů a branku na miniháze-
nou. Chtěli bychom moc poděkovat obci za bezpečnou dopravu 
žáků na turnaje, které se konají v Kopřivnici.

Kateřina Hrnčířová

Kategorie dívky 4. – 5. třídy, zleva: Vanesa Badačová (2. místo, 
5.A); Nela Gardelková (3. místo, 4.B); Lucie Ulčáková (1. místo, 
4.B)

Kategorie 4. – 5. třída zleva: Ondřej Martiňák (3. místo ,5.A),  
Jan Trubač (1. místo , 5.B),  Alex Bainar (2. místo, 5.B)

Z florbalového turnaje
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    Advent ve škole  
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Ukázka digitálních dovedností - žáci třídy 4.B pod vedením paní učitelky Venduly Niklové si jako podklad digitálních úprav vybrali 
zasněženou zimní krajinu Trojanovic. Krmelec se proměnil na Betlém a z dětí se stali Tři králové a andělé.
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Prosincové okénko 

do školní družiny

„Už se zase těšíme ….“. Celý měsíc prosinec pro-
bíhal v očekávání pro děti toho nejkrásnějšího 
dne v roce. Pro všechny žáky školy žáci všech 
oddělení školní družiny ozdobili vánoční stro-
mek vlastnoručně zhotovenými ozdobami. Ve 
vánočním tvoření jsme se Silvou z ASTRY zho-
tovovali – smaltovanou lžičku s dárkovým oba-
lem, smaltovanou sponku, smaltovaný přívěšek, 
kovové hvězdičky z korálků, andělské nebo sně-
hové náušnice. I pečení vánočních perníčků bylo 
příjemné zpestření předvánočních očekávání. 
K vánoční náladě nám napomáhal poslech a zpěv 
vánočních koled. Ve sváteční atmosféře jsme vy-
ráběli různá přáníčka a ozdůbky na vánoční stůl.
K velkým radostem přispělo adventní losování, 
kdy každý žák si vylosoval nějakou dobrůtku.
Před vánočními prázdninami čekaly žáky školní 
družiny pod stromkem hračky, o které si „napsali 
Ježíškovi“. To bylo radosti. Už se všichni těší na 
hry s nimi, až se vrátí po vánočních prázdninách.

K. Hrnčířová, J. Tataláková, vychovatelky ŠD

Vše, co k vánočnímu příběhu patří, bylo k vidění pod jasnou hvězdou zářící nad 
Betlémem ve stáji Bonanza pod Javorníkem - jesličky, Tři králové, anděl, pastuško-
vé a zvířátka. Příchozí si příjemnou vánoční atmosféru mohli zpestřit vánočním 
punčem a pro vzpomínku si odnést vánoční štěstíčko. Děkujeme pořadatelům a 
účinkujícím ze stáje Bonanza.                                                                   Ivana Vrtalová
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Uzávěrka příštího čísla bude 20. ledna 2023, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

   Živý betlém pod Javorníkem  - 22.12.2022
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 Vzpomínáme - Dalibor  Norský 
  *22.7 1931 - †28.12.2022

„Řekl jsem si, že od nás ruští vojáci 
 odejdou jako první. A dokázal jsem to“.

Dalibor Norský
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